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Editorial
Vážení a milí čtenáři,

Čas neuvěřitelně letí. Vánoční svátky jsou za
námi, dokonce je už za námi celý leden a vy již
máte před sebou další číslo našeho mikrore-
gionálního časopisu. Poprvé v roce 2011 vám
tak opět přinášíme spoustu zajímavých článků
a důležitých informací.

I letos bude pokračovat a na konci roku
bude ukončen společný projekt s našimi slo-
venskými partnery známý pod názvem Euro-
Net. Jeho další aktivity budeme rozvíjet se
slovenskými obcemi sdruženými v mikrore-
gionu Terchovské doliny. Myslím, si, že to
bude docela velká výzva. Po loňských komu-
nálních volbách totiž v družebních sloven-
ských obcích nezůstal kámen na kameni.
Většina starostů je nových a ti se musí s tím, co
již bylo v projektu zpracováno a realizováno,
detailně seznámit.

V tomto čísle si mimo jiné přečtete, že
v Horních Tošanovicích vzniklo občanské
sdružení Za naši vesnici. Jeho cílem je usilovat
o udržení venkovského rázu krajiny, ochranu
životního prostředí a v neposlední řadě
budou bránit výstavbám velkých průmyslo-
vých zón v našem regionu.

Policisté z obvodního oddělení Hnojník
v našem časopise pravidelně informují o své
činnosti. Ani toto číslo není výjimkou. Mimo-
chodem, věděli jste, že nový český policejní
prezident Petr Lessy byl před lety vedoucím
policejního oddělení právě v Hnojníku?

V tomto vydání uzavíráme seriál Petr Hienla
týkající se cesty zástupců Školy obnovy ven-
kova po severských zemích. Tentokrát se ze
Skandinávie vydáme do Estonska.

Potěšující zprávou je téměř 150 tisíc korun
vybraných při tradiční Tříkrálové sbírce. Peníze
zcela jistě poslouží těm, kteří to nejvíce potře-
bují.

O penězích trochu jinak – to jsou dvě pravi-
delné strany informací z vaší obce. Dozvíte se
na nich především kdy, kolik, komu a za co
budete letos platit.

Hezké zimní dny.
Vladimír Raszka, 

šéfredaktor



■ Společný projekt mikroregionů Ter-
chovská dolina a Sdružení obcí povodí
Stonávky má sebou rok plný nejrůzněj-
ších aktivit. Cílem projektu, který se
může pochlubit řadou konkrétních
výstupů, je vytvoření společné přeshra-
niční strategie. 

Zástupci obou mikroregionů
spolupracovali v oblastech Spo-
lečnost, Hospodářství, Životní pro-
středí a infrastruktura a zabývali se
společnými prioritami, cíli, ale
i odlišnostem na obou stranách
hranic. Mimo plánování společ-
ných projektů s důrazem na pře-
shraniční spolupráci došlo i na
vydání společných propagačních
materiálů. Hlavním výstupem pro-
jektu EuroNet v roce 2010 byl spo-
lečný film. Při natáčení sice
filmařům nepřálo počasí, ale nako-
nec se podařilo naplnit scénáris-
tické i režijní záměry a společná
prezentace filmu vzbudila opráv-
něný zájem. V diskuzi se objevily
různé připomínky a náměty, které
filmaři zpracovali a připravili další
verzi, včetně nových „zimních“
záběrů. V letošním roce by kromě
doplněné verze filmu měla spatřit

světlo světa společná kronika
a společná strategie. 

Na posledním semináři pro čle-
ny akčních koordinačních týmů,
který proběhl v listopadu
2010 v Ropici, byl projekt poprvé
představen i nově zvoleným sta-
rostům v obcích sdružených
v mikroregionu povodí Stonávky.
V závěru loňského roku proběhly
komunální volby i na Slovensku
po nichž jsou dnes ve vedení obcí
ve většině případů noví starosto-
vé. V první řadě je tedy nutné, aby
se naši slovenští partneři podrob-
ně seznámili s tím, co již bylo
v projektu zpracováno a realizová-
no.

Na webových stránkách projek-
tu (www.projekteuronet.eu) je
přístupný elektronický systém
s nabídkou různých dotačních
zdrojů, které mohou obce ale i jiné
subjekty využívat pro naplnění
svých záměrů. Lze tady také najít
databázi regionálních aktérů, z níž
si mohou vybrat potenciálního
partnera pro projekt, novinky
a jiné informace.

(RV)

■ V pondělí 24. 1. 2011 se usku-
tečnila Valná hromada občanské-
ho sdružení KLÍČ – Komorní
Lhotka. Z pozvaných účastníků se
zúčastnili téměř všichni, sešlo se
nás 32. Na tomto setkání jsme
bilancovali loňský rok, představili
plán na rok 2011, zvolili staronový
výbor ve složení: předseda sdruže-
ní – Ing. Stanislav Śniegoń, místo-
předseda sdružení – Katarína
Charbuliaková, členové sdružení:
Anna Motičková, Lýdie Wojtynová,
Šárka Przeczková, Marie Sztefková
– účetní. Nově jsme zařadili do

našich řad jako nového člena Sta-
nislava Čmiela, kterého navrhli
zúčastnění.  Na konci letošního
roku 2011 oslavíme 10. výročí
založení našeho sdružení.
Doufám, že nám i nadále zachová-
te přízeň a budou Vás těšit a inspi-
rovat námi pořádané akce. Již teď
se můžete těšit na VELIKONOČNÍ
VÝSTAVU a dvoudenní zájezd do
polského Zakopaného. O akcích
Vás budeme informovat na plaká-
tech, ale také v časopisu Stonávka. 

K. Charbuliaková
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Tajenka z minulého čísla Stonáv-
ky zní: na území Peru v  jižní
Americe. Z celkem 87 došlých
správných odpovědí byli vyloso-
váni: 
Jarmila Gongolová, D. Tošanovice 88
František Ďuriš, Řeka 158
Lukáš Toman, Třanovice 307
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Výherci křížovky

Projekt EuroNet vstupuje
do závěrečného roku

Valná hromada o. s. KLÍČ –
KOMORNÍ LHOTKA

zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

Kalendář akcí na rok 2011
Datum Obec Akce

18.2.2011 Střítež Hasičský ples
20.2.2011 Střítež Dětský karneval
26.2.2011 Komorní Lhotka Karneval

5.3.2011 Střítež Pochování basy
5.-6.3.2011 Smilovice Sportovní víkend pro dospělé

26.3.2011 Smilovice Turnaj mikroregionu
9.4.2011 Komorní Lhotka Velikonoční výstava

23.4.2011 Hnojník Železný hasič
27.4.2011 Střítež Rozvíjej se poupátko
29.4.2011 Třanovice Děti před oponou
30.4.2011 Hnojník Na kolech po Hnojníku, Pálení čaro-

dějnic
30.4.2011 Smilovice Ander z Košic

6.5.2011 Komorní Lhotka Festival kreslení – Krajina kolem nás
12.5.2011 Smilovice Setkání seniorů
14.5.2011 Řeka Májová veselice
28.5.2011 Smilovice Vítání občanků

1.6.2011 Hnojník Integrovaný záchranný systém
4.6.2011 Horní Tošanovice Turnaj starých gard
4.6.2011 Hnojník Zahradní slavnost ZŠ
8.6.2011 Dolní Tošanovice Atletický trojboj ZŠ

11.6.2011 Komorní Lhotka Radovánky
11.6.2011 Hnojník Hasičská soutěž
18.6.2011 Hnojník Festyn
25.6.2011 Hnojník Zabijačková mísa (sportovní akce)

2.7.2011 Hnojník Hnojnické odpoledne
2.7.2011 Komorní Lhotka A jedeme dál
2.7.2011 Řeka Turnaj hasičů
9.7.2011 Komorní Lhotka Červencová noc

16.7.2011 Komorní Lhotka Srnčí hody
22.-24.7.2011 Řeka Sraz trabantů

23.7.2011 Komorní Lhotka Velorex party
30.7.2011 Komorní Lhotka Ligotský jarmark

6.8.2011 Horní Tošanovice Poleninské ohně
20.8.2011 Hnojník Pouť
20.8.2011 Smilovice Den obce

srpen 2011 Komorní Lhotka Bluegrass džem
28.8.2011 Třanovice Pouť

3.9.2011 Hnojník Hnojfest
3.9.2011 Třanovice Sušovské dožinky

10.9.2011 Horní Tošanovice Dožinky
23.9.2011 Ropice Turnaj v přehazované
23.9.2011 Střítež Setkání důchodců

28.10.2011 Třanovice Setkání u čtyřmezníku
22.11.2011 Smilovice Zimní turnaj ve dvorkových 

hrách pro děti
3.-4.12.2011 Komorní Lhotka Vánoční výstava

18.12.2011 Třanovice Večer svátečních melodií

Mikroregion obcí povodí Stonávky
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■ Tak, ani jsme se nenadáli a máme
první měsíc v roce 2011 za sebou. Co
jsme za tu dobu stihli, co nás čeká a co
nemine?

Hned úvodem se musím zmínit
o skutečnosti, kterou jste určitě
zaznamenali ve sdělovacích pro-
středcích, že Policie České republi-
ky má nového policejního
prezidenta, kterým byl jmenován
plukovník Mgr. Petr Lessy. Určitě
stojí za zmínku, že jeho počátky
velitelské kariéry započaly právě
na Obvodním oddělení  Hnojník,
kde krátce v rozmezí let 1995
a 1997 byl vedoucím, což určitě
Policii Hnojník dodává na vyšším
kreditu a prestiži.    

Ti z Vás, kteří navštívili 21. ledna
ve večerních a pozdních nočních
hodinách nějakou restauraci, která
je součástí našeho služebního
obvodu Policie Hnojník, si určitě
všimli, že jsme provedli (ve spolu-
práci s policisty školicího střediska
ve Frýdku – Místku) na území obcí
Hnojník, Horní Tošanovice, Dolní
Tošanovice, Třanovice, Střítěž,
Smilovice, Vělopolí, Řeka a Komor-
ní Lhotka preventivní akci zaměře-
nou na to, jak majitelé
a provozovatelé restauračních
zařízení dodržují  zákaz podávání
alkoholických nápojů osobám
mladším 18 let. Dále pak jak řidiči
dodržují pravidla silničního provo-
zu na pozemních komunikacích
zdejšího služebního obvodu, zej-

ména co se týče návykových látek.  
V průběhu celého opatření

nebylo na rozdíl od minulé kon-
troly zjištěno v žádném restaurač-
ním zařízení podávání alkoholu
osobám mladistvým a nezletilým.
V rámci dopravy bylo uděleno
několik blokových pokut v celkové
výši okolo 5000 Kč a byl zjištěn
jeden trestný čin Ohrožení pod vli-
vem návykové látky s možným
trestem až 3 roky odnětí svobody,
kdy zmíněný řidič řídil své motoro-
vé vozidlo s bezmála 2,5 promile-
mi  alkoholu  a následně způsobil
dopravní nehodu.

Preventivně bezpečnostní opa-
tření  hnojnických  policistů bude

určitě opakováno, a to zejména
v jarních a letních měsících. V prů-
běhu roku 2011 chystáme pro ško-
láky všech základních škol besedy
s našimi policisty, které již průběž-
ně provádíme od počátku nového
školního roku.  Dále jako každý
rok, i v červnu r. 2011 proběhne
v areálu PZŠ v Hnojníku akce pod
názvem „Den Integrovaného
záchranného systému“. 

Opětovně upozorňujeme:
Nenechávejte volně odložené věci
v zaparkovaných motorových
vozidlech ani na krátkou dobu bez
dozoru, zejména před úřady, ško-
lami či školkami. Již několik těchto
případů evidujeme. 

npor. Mgr. Michal Berka
vedoucí Policie v Hnojníku

Policie Hnojník informuje

Léto v Krzyžanovicích, zima ve Smilovicích Oznámení o založení
Občanského sdružení

Za naši vesnici

Školní klub 
při MZŠ Hnojník

Všem občanům oznamujeme, že
v Horních Tošanovicích vzniklo
občanské sdružení  Za naši vesnici,
které bylo registrováno pod č.j.
VS/1-1/82323/10-R. Členové sdru-
žení budou usilovat o udržení ven-
kovského rázu krajiny, ochranu
životního prostředí a v neposlední
řadě budou vystupovat proti
výstavbám velkých průmyslových
zón v našem regionu. Ke členství
se můžete přihlásit na adrese: 
Horní Tošanovice 132, 
tel.: 603 596 062. 
Informace naleznete na adrese:
http://zanasivesnici.websnadno.cz

■ Dne 7. 9. 2010 se opět otevřel Školní
klub pro děti při Masarykově základní
škole. Školní klub je určen pro děti od
páté do deváté třídy, které čekají na
odpolední vyučování, odjezd autobusu
a vlaku nebo rodiče, kteří je vyzvednou
při cestě z práce. V klubu jsou k dispozi-
ci školní kroužky. 

Ve školním klubu je dětem
k dispozici počítačová učebna
s přístupem na internet, místnost
se stolním tenisem a odpočinková
místnost, která je vybavena televi-
zí s DVD přehrávačem, audio věží,
stolním fotbalem, stolním hoke-
jem, dětským kulečníkem, šipka-
mi, šachy, stolními deskovými
hrami a nově také vzdušným
hokejem, o který žáci jeví největší
zájem.

V odpočinkové místnosti jsou
k dispozici sedací soupravy 
a knihovna s širokým výběrem
knih a časopisů.

Zaměstnanci MZŠ se stále snaží
o postupné rozšiřování možných
aktivit v klubu a jeho vybavenost.

Bc. Monika Konečná

Únor 2011 zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

■ V rámci projektu s názvem "Léto
v Krzyžanovicích (PL), zima ve Smilovi-
cích (CZ) - rozvoj turisticko-rekreační
infrastruktury v česko-polském pohra-
ničí - jehož partnery jsou TJ Smilovice
a obec Krzyżanowice, jsou pro letošní
rok 2011 čtyři společné sportovně-spo-
lečenské akce dospělých a dětí základ-
ních škol v zimě ve Smilovicích a v létě
v Krzyžanovicích.

Součástí společné přeshraniční

spolupráce je vybudování objektu
ve sportovním areálu TJ, spojující-
ho budovu sportovní haly a nové
restaurace, jehož součástí bude
zázemí haly (šatny, sociální zaříze-
ní, nářaďovna...), dále recepce
areálu s klubovnou, dětský koutek
aj. Stavba by měla být uvedena do
provozu koncem letošního roku
a věříme, že přispěje k vyšší atrak-
tivnosti nejen samotného spor-

tovního areálu a obce Smilovice,
ale potažmo i celého Mikroregio-
nu. 

Projekt je spolufinancovaný
z prostředků Evropského fondu
pro regionální rozvoj v rámci Ope-
račního programu přeshraniční
spolupráce Česká republika - Pol-
ská republika 2007-2013 „Překra-
čujeme hranice“.

Ing. Tomáš Kubala

Pizzerie - restaurace
u Martina v Řece 

přijme do hlavního pra-
covního poměru číšníka
- servírku s termínem
nástupu dle dohody. 

Dále také hledáme bri-
gádníky na letní sezónu

a víkendy.
Informace na tel.
721 811 483. 
Martin Kotas



■ Škola obnovy venkova v Třanovicích v rámci svých
loňských aktivit pořádala v červnu studijní cestu
k místním akčním skupinám v Litvě, Finsku a Eston-
sku. Cesta se uskutečnila s dotačním přispěním z pro-
gramu Podpora obnovy venkova Ministerstva pro
místní rozvoj ČR. Mezi účastníky, především starosty
a zástupci MAS z celého Moravskoslezského kraje, byl
i novinář Petr Hienl z MAS Krajina srdce na Táborsku.
Dnes zveřejňujeme poslední z jeho tří článků, věnova-
ný zážitkům z cesty po Estonsku.

Škola obnovy venkova v Třanovicích v rámci
svých loňských aktivit pořádala v červnu studij-
ní cestu k místním akčním skupinám v Litvě,
Finsku a Estonsku. Cesta se uskutečnila s dotač-
ním přispěním z programu Podpora obnovy
venkova Ministerstva pro místní rozvoj ČR. Mezi
účastníky, především starosty a zástupci MAS

z celého Moravskoslezského kraje, byl i novinář
Petr Hienl z MAS Krajina srdce na Táborsku.
Dnes zveřejňujeme poslední z jeho tří článků,
věnovaný zážitkům z cesty po Estonsku.

V Estonsku je do IV. Osy Leader Programu
rozvoje venkova zapojeno 98 % území a působí
zde 26 místních akčních skupin. V rámci studij-
ní cesty pořádané Školou obnovy venkova Třa-
novice jsem měl možnost seznámit se
s územím a aktivitami místní akční skupiny LAG
Kodutant Läänemaa.

„Náš domov“
Území LAG Kodutant, kdy estonsky „kodu-

tant“ v překladu do češtiny znamená „náš
domov“, se nachází na pobřeží Baltského moře
v nejzápadnější části území pevninské části
Estonska. Je zde velmi nízká hustota osídlení –
na 1 km² žije pouze 11,5 obyvatel. Na 29 % úze-
mí se nachází přírodní parky a oblasti význam-
né pro hnízdění ptáků, které jsou zařazeny do
režimu Natura 2000. To souvisí i s tím, že pobře-
ží bylo po šedesát let nepřístupné, před civilisty
je hlídaly pohraniční jednotky sovětské armády.

Podle našeho průvodce Indreka Tammoji,
který je asistentem ředitelky LAG Kodutant, se
tato místní akční skupina snaží dosáhnout cílů
Strategického plánu Leader prostřednictvím
sedmi opatření. Žadatelé mohou žádat o pod-
poru na realizaci projektů tematicky zaměře-

ných na ochranu a údržbu životního prostředí;
na propagaci rekreačních aktivit a celoživotní
vzdělávání; na podporu kulturních tradic; na
podporu podnikání; na podporu rozvoje mlá-
deže; na co nejlepší využití životního prostředí
a místních zdrojů a na aktivity, které se váží
k moři.

Pro období let 2009-10 měla tato „maska“
k dispozici 1,58 mil. EUR – z toho 20 % na pro-
voz a 80 % na financování projektů. V roce 2009
obdrželi 131 žádostí a podpořili 39 projektů,
o rok později přijali 108 žádostí a podpořili 70
projektů. Poptávka po finančních prostředcích
vysoce převyšuje jejich nabídku, ale Indrek zdů-
razňuje, že zájem žadatelů o jednotlivá opatře-
ní není stejný. „Budeme muset naší strategii
přehodnotit a zjistit, proč se tak děje,“ říká.

Leadrovské projekty
První výzvu k předkládání projektů vyhlásili

v březnu 2009. Mezi vybranými se objevil napří-
klad projekt, jehož výstupem je zřízení bezpeč-
nostního kamerového systému v obci,
rekonstrukce tradičního větrného mlýnu, tré-
ninkový workshop pro mladé muzikanty zakon-
čený společným koncertem nebo vybudování
přístaviště a odpočinkové zóny v obci apod.
Osobně jsme navštívili realizovaný projekt
lukostřelecké střelnice v Kullametse, kde jsme
absolvovali krátký kurs lukostřelby. Objevili
jsme i bývalou zemědělskou usedlost v Saueau-
gu, jejíž majitel v prostorné stodole organizuje
v letních měsících divadelní představení
a s podporou Leadru chce pořídit lepší divadel-
ní techniku a provést rekonstrukci sociálního
zázemí této „divadelní farmy“. Zejména v době
hnízdění ptáků se rybářská vesnička  Kiideva
stává cílem milovníků přírody. Místní komunita
se rozhodla tento potenciál, jehož základem je
dostatek ryb v pobřežních vodách, využít pro
rozvoj šetrného cestovního ruchu. S podporou
evropských grantů zde vzniklo malé přístaviště
a dojet sem lze i na kole po nově vybudované
cyklostezce. S podporou místní akční skupiny
LAG Kodutant Läänemaa zde vesnický spolek
vybudoval ptačí pozorovatelnu, která na jaře
a na podzim slouží zájemcům k nerušenému
pozorování opeřených krasavců. 

Nádraží slouží dál
Vlaky spojující městečko Palivere s lázeň-

ským centrem Haapsalu na břehu Baltského
moře přestaly jezdit před deseti lety, ale místní
obyvatelé se nedokázali smířit s faktem, že
chátrající budova bývalého nádraží, která byla
po mnoho let součástí jejich každodenního
života, by měla být zbourána. Využili proto
finančních prostředků, které nabízela Evropská
unie, budova byla zrekonstruována, a dnes je
v ní umístěno jedno z místních středisek pro
mládež. 

Nádraží v Haapsalu, které bylo oblíbenými
přímořskými lázněmi ruské šlechty, nechal
vystavět poslední ruský car Nikolaj II. pro okáza-
lé příjezdy svého 216 m dlouhého vlaku. Dnes
je využíváno jako železniční muzeum. Kolejnice
byly vytrhány a viadukty a náspy bývalé želez-
niční trati dnes slouží v létě cyklistům a v zimě
je zde k dispozici stopa pro běh na lyžích.
Atmosféru nádraží si mohou návštěvníci muzea
připomenout spuštěním záznamu zvukové
kulisy, která jim přiblíží dobu, kdy sem za ryku
píšťal přijížděly supící parní lokomotivy.

Venkovská muzea
Specialitou estonského venkova jsou muzea.

Muzeum tematicky zaměřené na to, jak se žilo
před 100 lety na farmě Koela začal v 80. letech
minulého století budovat osvícený předseda
místního kolchozu (zemědělského družstva).
V těch dobách to nebylo nic jednoduchého,
všechny aktivity směřující k návratům do eston-
ské historie totiž byly sovětským totalitním reži-
mem tvrdě potlačovány.    

Muzeum na usedlosti Saare zase vzniklo
z popudu německého občana pana Rosena,
který se po 50 letech mohl vrátit na zdevastova-
ný rodinný statek. Ani se nechce věřit fotogra-
fiím z rodinného archívu. Z původně výstavní
vily zbyly na počátku 90. let minulého století
jen oprýskané kamenné zdi, ale o několik let
později byla vila opět uvedena do původního
stavu. 

Exponáty, tj. předměty denní potřeby využí-
vané k životu a práci na zemědělských usedlos-
tech, která místní muzea vystavují, nejsou nijak
historicky výjimečné nebo cenné, jejich hodno-
ta však spočívá ve zjevné snaze obyvatel eston-
ských vesnic vyrovnat se s traumaty, která této
malé zemi způsobilo období sovětské nadvlá-
dy. Malá místní muzea lze vnímat jako gejzíry
národní hrdosti a radosti z nabyté svobody, kte-
ré zde začaly prýštit ze země po léta udusávané
tlapami „Velkého medvěda“. 

Jde jim o turisty
Když jsme procházeli naučnou stezku skry-

tou v lesích v blízkosti finské vesničky Lantula,
nechal se náš průvodce slyšet, že takhle velký
balvan v Estonsku nenajdeme. Když jsme stáli
na nádvoří středověkého hradu ve městě Haap-
salu v Estonsku zdůraznila naše průvodkyně, že
hradní sál má lepší akustiku než helsinská ope-
ra. My, středoevropané, jsme si ale záhy uvědo-
mili, že nejde ani o kameny ani o akustiku, ale
o snahu sníst ze společného koláče cestovního
ruchu, o který se tito dva severští rivalové musí
dělit, co největší část. 

S Indrekem Tammojou jsme se rozloučili
před již značně zchátralým pravoslavným kos-
telem ve vesnici Lihula. Ukázal na jeho torzo
a zeptal se: „Co myslíte, máme ten kostel zbou-
rat, když nemůžeme sehnat peníze na opravu,
nebo ho máme nechat chátrat dál?“ 

Petr Hienl, ÚZEI Praha
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„Náš domov“ na břehu Baltu
zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

Ptačí pozorovatelna v rybářské vesničce Kiideva

Projekt na opravu kostela zatím neuspěl

Vesnický přístav Kiideva 



Využijte možnosti prodat malé věcičky, které vám doma zabírají místo ve
skříni, nebo možnosti koupit větší oblečení za dobré ceny. Příjem maxi-
málně 15 ks oblečení na osobu

Úterý 15.3.2011 15:00 – 17:00 hod. – příjem oblečení (MC)
Středa 16.3.2011 7:30 – 12:00 hod., 14:30 – 17:00 hod.
prodej oblečení (předsálí kulturního domu Střítež)
Čtvrtek 17.3.2011 8:00-11:00 hod.
výdej peněz + neprodaného oblečení (MC)

Prodáváme pouze sezónní vyprané a vyžehlené oblečení 
v zachovalém stavu!

Více informací na  tel.: 603 996 860
www.mcovecka.webnode.cz
mcovecka@centrum.cz
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■ Dne 14.12.2010 proběhl v Masary-
kově Základní škole 1. šachový turnaj
žáků školy, kterého se zúčastnilo 33
dětí.

Pořadí žáků prvního stupně: 
1. místo - Matěj Palarčík (5. třída),
2. místo - Roman Ponížil (5. třída),
3. místo - Michal Marszalek (5. třída).

Na druhém stupni proběhl vel-
ký souboj o medailové umístění,
nakonec 3. místo obsadil Stani-
slav Chlebek (9.B), 2. místo Jakub
Schlesinger (9.A) a vítězem se stal
Karel Zielonka (9.A). Blahopřeje-
me! 

Všichni výherci si odnesli krás-

né výhry, které nám darovala paní
lékárnice Mgr. Jana Zielonková. 

Paní Mgr. Janě Zielonkové
a jejímu manželovi patří také dík
za sponzorský dar v podobě dese-
ti šachových sad, které nám
umožní pořádat pravidelné
šachové turnaje a od druhého
pololetí bude možno rozšířit
nabídku kroužků pro děti
o šachový kroužek.

Děkuji všem soutěžícím za
účast a všem pořadatelům za pří-
pravu a bezproblémový průběh
soutěže.

Za MZŠ Monika Konečná

Mateřské centrum Ovečka pořádá Burzu
dětského jarního a letního oblečení

Šachový turnaj

Čím byl rok 2010 pro obec
Vělopolí přínosný?

Občanské sdružení Diakonie Broumov
vyhlašuje sbírku použitého ošacení

Únor 2011 zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

■ Pominu-li stále náročnější práci
spojenou s chodem obecního úřa-
du, byla to údržba a opravy míst-
ních komunikací, do kterých jsme
investovali zhruba 780 tisíc korun.
Velmi významnou akcí však byla
realizace projektu Klubovna pro
zájmovou činnost občanů/cen-
trum společenského vyžití. Na
rekonstrukci dvou místností jsme
získali dotaci z programu Podpora
obnovy a rozvoje venkova Morav-
skoslezského kraje ve výši 490 tisíc
korun.

Díky těmto finančním prostřed-
kům bylo možno zrealizovat
rekonstrukci dvou místností v 1.
patře budovy obecního úřadu, dá
se říci „od základů“. Realizace pro-
jektu začala vybouráním nefunkč-
ní spížky a chodbičky,
odstraněním staré omítky
a podlah. Stavební práce dále
pokračovaly novými rozvody elek-
trické energie, omítkami stěn,
položením konstrukce podlah,
osazením nových zárubní a dveří.
Po montáži kazetového stropu
s výkonným úsporným osvětlením
byla klubovna s kuchyňkou vyma-
lována. Následovalo položení
zátěžového lina a upevnění pro-
mítacího plátna na zeď. Krbové

studio dodalo kachlová kamna
a zajistilo také frézování a vložko-
vání komínu. Tímto bude zajištěno
vytápění obou místností mimo
topnou sezónu a při silných mra-
zech. Nové stoly a židle, kuchyň-
ská linka se spotřebiči,
uzamykatelné skříňky pro zájmo-
vá sdružení uzavřely realizaci pro-
jektu po 3 měsících. Místním
zájmovým sdružením a sdružením
z okolních obcí je realizací tohoto
projektu umožněno využívat tyto
prostory pro pořádání kulturních
a společenských akcí. O potřeb-
nosti realizovat zmíněný projekt
svědčí počet již uskutečněných
akcí v této klubovně.

A co plánujeme na letošní rok?
Máme v záměru investovat do

změny vytápění celé budovy
obecního úřadu.

Plánujeme také zrealizovat další
projekt. Novým místem pro setká-
vání a sportovní činnost by měl
být místní parčík, v kterém by
mělo dojít ke zpevnění plochy
včetně odvodnění a revitalizace
přilehlého prostranství. 

Vladislava Latochová,
starostka obce

■ Občanské sdružení Diakonie Brou-
mov je nezisková organizace, která
poskytuje sociální služby pro občany
z okraje společnosti – materiální
pomoc sociálně potřebným, azylové
ubytování i pracovní příležitosti. Více
na www.diakoniebroumov.org

Sbírka letního a zimního oblečení
(dámské, pánské, dětské), lůžko-
vin, prostěradel, ručníků, utěrek,
záclon, látky (minimálně 1m2, pro-
síme, nedávejte nám odřezky
a zbytky látek) domácí potřeby -
nádobí bílé i černé, skleničky (vše
nepoškozené), vatované přikrýv-
ky, polštáře a deky, obuv (veške-
rou nepoškozenou)
Sbírka se uskuteční dne 14. břez-

na 2011 od 10:00 do 16:30 hod.
v sále Obecního úřadu Smilovice.
Určeno občanům obce Smilovice!

Věci, které vzít nemůžeme:
Ledničky, televize, počítače a jinou
elektroniku, matrace, koberce
(z ekologických důvodů), nábytek,
jízdní kola a dětské kočárky (ty se
transportem znehodnotí), znečiš-
těný a vlhký textil.

Věci prosíme zabalené do igelito-
vých pytlů či krabic, aby se nepoš-
kodily transportem.
Děkujeme za Vaši pomoc. Bližší
informace Vám rádi sdělíme na tel.
224 316 800 nebo 224 317 203



Badmintonový
turnaj
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■ Podle legendy se do Betléma
vydali čtyři králové. Tři krále vedla
hvězda, která ukázala i na místo,
kde leží narozený Ježíš. Když dora-
zili do Betléma, složili své dary: zla-
to, kadidlo a myrhu. Čtvrtý se také
zpočátku vydal s ostatními, jenže si
nevšímal hvězdy, která by ho vedla
do cíle, nýbrž se díval okolo sebe.
Viděl nemocné, ubohé, bez přístře-
ší, staré, opuštěné, otroky, osamo-
cené. U těchto se vždy na chvíli
zastavil, pozdravil, pomohl, potěšil.
Obětoval svůj čas a drahokamy
potřebným. A tak se blížil ke své-
mu cíli. Když dorazil do velkého
města, uviděl dav lidí, smutek i
zlost. Chtěl se dozvědět, co se sta-
lo. Došel za město a na pahorku
vidí člověka visícího na kříži. „To je
On, kterého hledáš“, říká mu srdce.
Z úcty pokleká, avšak pln beznadě-
je. V té chvíli mu do dlaně padne
několik kapek krve, které se vzápě-
tí mění na drahokamy, které měl
na začátku cesty. Vše pochopil. 

Těchto čtvrtých králů dnes také
najdeme. V obětech pomoci dru-
hým a potřebným. Chci tímto
poděkovat koledníčkům, kolední-
kům, vedoucím skupinek, kteří se
zapojili do průběhu tříkrálové sbír-
ky, vydali se na obchůzky svých
rajónů a všem dárcům – čtvrtým
králům – za štědrost a dary; že ote-
vřeli nejen své domovy, aby
vyslechli krátkou koledu či přání,
ale i svá srdce, tak jako čtvrtý král.

Mgr. Růžena Rylková

Tříkrálová sbírka 2011 ve far-
nosti Hnojník

Hnojník: 48 939 Kč
Třanovice: 35 453 Kč
Komorní Lhotka: 35 539 Kč
Tošanovice (H. + D.): 17 841 Kč
Vělopolí: 6 991 Kč

Celkem bylo vybráno 144 763 Kč.
(V Ropici bylo vybráno Ropice:
15 441 Kč)

Pracovně - sportovní setkání
zastupitelů Řeky a Smilovic

Tříkrálová sbírka 2011

■ V pátek 21. ledna 2011 se uskutečni-
lo setkání zastupitelů Obecních úřadu
obci Řeka a Smilovice na bowlingu ve
Smilovicích.

Účelem setkání bylo navázání
osobních kontaktů mezi jednotli-
vými členy zastupitelstva, vytyčení
směru spolupráce k získání dotací
pro spojení obou obci turistickou
stezkou, popřípadě dalších kultur-
ních a společenských akci. Staros-
tové obcí nejdříve představili
jednotlivé členy zastupitelstva,
seznámili přítomné s děním v obci,
se spoluprácí v rámci regionu
i v mezinárodním měřítku. Dále
proběhla diskuse, ve které se před-
stavili osobně zúčastnění členové

zastupitelstva, zejména pak obě
místostarostky.

Po málem občerstvení se pří-
tomní rozdělili na dvě družstva
a setkání ukončili vyrovnaným
bojem o vítězství na bowlingové
dráze. I zde nešlo jen o vítězství,
ale také o vzájemné poznávání při
sportovním zápolení a zapomenu-
tí na každodenní duševní a fyzické
vypětí v rámci zaměstnání.

Celá akce byla ukončena vzá-
jemnou dohodou o opakovaných
setkáních minimálně jednou za
čtvrtletí.    

Bc. Miroslav Nogol, 
starosta obce Smilovice

■ Obecní úřad Smilovice pořádá
v sobotu dne 26. března 2011 ve spor-
tovní hale TJ badmintonový turnaj
mixových dvojic.

Turnaje se mohou zúčastnit
neregistrovaní hráči starší 18 let.
Začátek je v 8.00 hodin. Zúčastnit
se mohou vždy 2 páry z jednotli-
vých obcí mikroregionu povodí
Stonávky. Turnaj je organizován
pro omezený počet 20 družstev,
která budou rozdělena do skupin
a poté na semifinálového pavouka.

Vstup do sportovní haly jen
v čisté, sálové obuvi.

Startovné činí 200 Kč / pár. První
tři páry obdrží diplomy a ceny. Při-
hlášky prosím doručte do 18. břez-
na 2011 na mailovou adresu
o u - s m i l ov i ce @ s m i l ov i ce. c z
s uvedením jména, příjmení
a obce, kterou reprezentujete.

Poděkování za
pomoc

chtěly bychom Vám poděkovat
za Vaši účast při podílení se na
pečení vánočního cukroví. Podě-
kování patří především paní Fobe-
rové, Bičanovské, Rozdolské
a Honzákové, které společně se
svými dětmi doma upekly vánoční
cukroví a darovaly ho do školní
družiny. Rovněž bychom jim rády
poděkovaly za pomoc při výrobě
a zdobení vánočních balíčků pro
školou pořádaný „Vánoční Jar-
mark“. Největším zklamáním bylo,
že většina rodičů neprojevila sebe-
menší zájem, a to ani prostřednic-
tvím omluvy za svou
nepřítomnost. I přesto nás Váš
nezájem neodradil a nadále bude-
me se svými pedagogickými nápa-
dy pokračovat při práci s dětmi
s plným elánem a úsměvem. 

Školní družina Masarykovy ZŠ
Hnojník

Vodoinstalatérské práce: rozvody vody v mědi, plastu, alpexu, RPE,
rozvody odpadu v HT, KG, rodinné domy, koupelny, haly, panelové domy.
Topenářské práce: rozvody v železe, mědi, alpexu, podlahové topení,

krby, kotelny včetně zajištění projektu, bojlery i obojživelníky.
Kotle na tuhá paliva, plynové kotle stacionární i nástěnné kondenzační

a turbo.
Plynoinstalatérské práce: rozvody v železe, mědi od HUP až po

sporák, výměny sporáků. Zajištění revize na plyn. 
Navrátil Lukáš, tel: 732 207 824, 

e-mail: navratil.lukas.vodotopo@email.cz
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■ Te słowa przapominają nam,że trze-
ba zbilansować pracę naszego koła
PZKO w Trzanowicach¨w ubiegłym roku
2010.

Pierwszym udanym punktem
planu pracy na rok 2010 był ,,BAL”.
Udana akcja, o której długo się
mówiło. Dla dzieci został zorgani-
zowany ,,kulig”. Następnie zostały
zorganizowane dwie prelekcje.
Pierwsza w marcu na temat
,,ogrodnicta”, którą wygłosił pan B.
Kokotek a druga w kwietniu na
temat ,,tarczycy” - ,,štitná žláza”,
którą wygłosiła pani MUDr. Pienąż-
kova. Pamiętając o czystości naszej
wioski, wzięliśmy aktywny udział
w jej oczyszczaniu. Nasz odcinek
był od skrzyżowania w kierunku na
Frydek. Oczyszczaliśmy rowy od
śmieci, które wyrzucili bardzo
„inteligentni” ludzie, bo niechcieli
robić sobie śmietnika ze samocho-
dów. Ochotników do tej brygady
było wiele. Tak przeminęło pół
roku i był czas na ,,smażenie jajecz-
nicy“. Ta świetlica w przyrodzie cie-
szy się wielkim powodzeniem. Jest
połączona z DNIEM MATKI I DZIEC-

KA. Rodzice organizują dla dzieci
gry i współzawodnictwa, dzieci
wręczają mamusiom i babciom
kwiaty, a jeszcze inni przygotowują
tę smaczną jajecznicę. Pogawędki
i dobry humor sprzyja każdemu.
Początkiem wakacji zorganizowa-
no wycieczkę do Krakowa, która
była bardzo udana i zadowoliła
wszystkich uczestników. Kiedy
kończą się wakacje to znak, że zbli-
ża się odpust w Trzanowicach. Jest
to akcja, która pomaga naszemu
kołu dopełnić budżet kasowy
poprzez sprzedaż różnych posił-
ków.

W tym roku koło PZKO włączyło
się do organizacji uroczystości 20-
lecia samodzielnej wioski Trzano-
wic. Pierwszym punktem
uroczystości był pochód dożynko-
wy oraz wręczenie wieńca dożyn-
kowego i chleba gospodarzom.
Program dożynkowy wykonały
dzieci z mamusiani oraz młodież -
członkowie PZKO.

Wrzesień i październik był tro-
che odpoczynkowy. Niektórym
członkom PZKO brakowało spotka-

nia jesiennego i pogawędki w kole
z innymi członkami. 

26.11.2010 odbył się turnaj kół
PZKO w bowlingu.

Tradycyjna „WIGILIJKA” to ostatni
ponkt planu na rok 2010. Staramy
się tak dotrzymywać tradycje nie
tylko w rodzinie, ale także w kole.
Wspólna kolacja, łamanie się opłat-
kiem, śpiewanie kolęd, podarunki
i mile spędzone popołudnie i wie-
czór wciągają nas zupełnie
w atmosferę świąteczną.

Niechaj te nasze tradycje prze-
trwają co najdłużej.

Pragnę podziekować wszystkim
członkom zarządu PZKO za ich pra-
cę i ofiarność, którą wykonali
i życzę im dużo zdrowia i siły do
dalszej pracy w roku 2011.

Zarząd MK PZKO w Trzanowi-
cach składa wszystkim czytelni-
kom Stonawki, członkom PZKO
oraz wszystkkim sympatykom
dużo zdrowia, siły i udanego roku
2011

Aniela Živná

Nie  tak szybko płynie rzeka,jako szybko czas ucieka... Program setkání na
Karmelu ve Smilovicích

V únoru
Biblická hodina v 15 hod. v neděli:
13.2., 20.2., 
27.2. – Bohoslužby v 8.30 hod. 

V březnu
Biblická hodina v 15 hod. v neděli:
6.3., 13.3., 20.3.
27.3. – Bohoslužby v 8.30 hod.

Program setkání v Řece
v rámci Slezské církve

evangelické a.v.
Bohoslužby v evangelické kapli
6.2. ve 13.30 hod. (české)
20.2. ve 13.30 hod. (polské)
6.3. ve 13.30 hod. (české)
i 20.3. ve 13.30 hod. (polské)

Nedělní besídka pro děti probíhá
každou neděli v 9 hod. v prosto-
rách obecního úřadu v Řece.
Případné Informace můžete získat
i na tel. čísle 558 696 857

Srdečně zve Slezská církev evange-
lická a.v. v Komorní Lhotce ve spo-

lupráci s Křesťanským
společenstvím ve Smilovicích

a v Komorní Lhotce.

Přijměte naše pozvání
a zúčastněte se kurzu
„Manželské večery“

Kurz je určen všem manželským
párům, které na sobě chtějí praco-
vat a společně investovat do své-
ho vztahu. Na tom, zda
v manželství žijete méně než dva
roky nebo přes třicet let, vůbec
nezáleží. Je to příležitost trávit čas
jako pár a přitom se zabývat důle-
žitými otázkami svého manželství.
Každý večer Vás čeká společná
večeře a zajímavá slova. Jako pár
budete mít dostatek času k rozho-
voru o tématu večera. Skupinová
diskuse není součástí kurzu. 

Obsah jednotlivých večerů:
17.2. Budování pevných základů 
24.2. Umění komunikace 
3.3. Řešení konfliktů 
10.3. Síla odpuštění 
17.3. Rodiče a rodiče partnera 
24.3. Intimní život 
31.3. Láska v akci 

Kurz bude probíhat každý čtvrtek
ve farním sále Slezské církve evan-
gelické a. v. v Komorní Lhotce
v termínu od 17.2. do 31.3.2011
vždy od 18.30 hod. Kurzovné činí
500 Kč za dvojici na všech sedm
setkání. 
(V ceně je zahrnuta společná veče-
ře, občerstvení, příručka ke studiu.)
Přihlásit se můžete na emailové
adrese boleslav.firla@seznam.cz
nebo osobně v kanceláři sboru. 

Pořádá farní sbor 
SCEAV v Komorní Lhotce.

Těšíme se na setkání s Vámi!
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■ Sčítání lidu, domů a bytů se v České republice uskuteční na jaře 2011. Rozhodným
okamžikem, ke kterému sčítání proběhne, bude půlnoc z 25. na 26. března 2011.
Poprvé v historii se budou sčítat všechny země  EU z nařízení Evropské komise v jeden
společný rok. Náklady na sčítání lidu jsou v České republice přibližně 250 Kč na osobu
(tedy cca 10 EUR na jednoho obyvatele, což je při tomto způsobu sčítání částka v
Evropské Unii obvyklá ).

Novinky sčítání lidu 2011
Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 přinese celou řadu novinek, které

souvisejí s tím, jak se vyvíjejí informační technologie, ale také se zkuše-
nostmi z předchozích sčítání:

• Formuláře pružně reagují na vývoj ve společnosti a s tím související
legislativní opatření, nově tak přibude např. dotaz na registrované
partnerství.

• Český statistický úřad při sčítání lidu 2011 žádným způsobem nezjišťu-
je vybavenost domácností ani jejich příjmy a výdaje. Ve sčítacích for-
mulářích tak nejsou žádné otázky na vlastnictví ledničky, automobilu,
chaty, televizoru ani dalších věcí. Z hlediska vybavení domácnosti je
pro statistiku důležitá pouze otázka, zda má rodina možnost využívat
osobní počítač a připojení k internetu. 

• Nově bude možné vyplňovat elektronické sčítací formuláře na interne-
tu a odesílat je on-line nebo prostřednictvím datových schránek. Ten-
to způsob předávání informací patří v současnosti mezi
nejbezpečnější vůbec. 

• Sčítacími komisaři budou asi v 95 % případů pracovníci České pošty.
• Právnickým osobám bude ČSÚ ve většině případů posílat domovní

a bytové listy prostřednictvím datových schránek. 
• V době ostrého sčítání v roce 2011 bude všem k dispozici bezplatné

telefonní centrum s operátory, kteří budou připraveni pomoci se vše-
mi dotazy o sčítání. 

• Na podzim 2010 se ve školách v celé republice uskutečnilo tzv. Minis-
čítání, ve kterém si mohli žáci a studenti zábavnou formou vyzkoušet
práci se statistickými daty a také zjistit, jak jsou tyto údaje užitečné
a zajímavé.

Základní termíny sčítání lidu
26. února 2011 – Začíná fungovat call centrum pro veřejnost, na

bezplatnou linku 800 87 97 02 se mohou lidé obracet s dotazy
a nejasnostmi ohledně sčítání každý den od 8:00 do 22:00. 

Sčítací komisaři začnou zároveň roznášet domácnostem do
schránek informační letáky o blížícím sčítání. Zároveň s letákem
vhodí komisař do schránky lísteček s návrhem termínu, kdy do dané
domácnosti přinese sčítací formuláře. Každá domácnost najde ve
schránce letáček nejpozději 6. března.

7. března 2011 – Sčítací komisaři začínají navštěvovat domác-
nosti a roznášet formuláře. Každý občan dostane zelený SČÍTACÍ
LIST OSOBY. Majitelé a uživatelé bytů dostanou navíc žlutý BYTOVÝ
LIST a majitelé či správci domů ještě oranžový DOMOVNÍ LIST. Roz-
náška formulářů končí 25. března 2011.

25./26. března 2011 – Půlnoc z 25. na 26. března je tzv. rozhod-
ným okamžikem sčítání. Informace do sčítacích formulářů se
vyplňují podle skutečnosti platné v tento rozhodný okamžik. 

Příklad: Pokud se miminko narodilo dvě hodiny po půlnoci, tak ješ-
tě nebylo v rozhodný okamžik na světě a do sčítání se
nepočítá. Pokud se ale narodilo hodinu před půlnocí, tak
bylo v rozhodný okamžik mezi námi a je třeba tuto rado-
stnou novinu do sčítání uvést. 

26. března 2011 – V tento den je možné začít odevzdávat
vyplněné sčítací formuláře. Existují tři základní cesty:

• Internet 
• Předání sčítacímu komisaři 
• Odeslání poštou v obálce nebo odevzdání na kterékoliv poště

14. dubna 2011   – Do tohoto dne mají všichni podle zákona
odevzdat formuláře – ať už je budou odesílat přes internet, poštou
v obálce nebo osobně předávat sčítacímu komisaři. 

20. dubna 2011 – Končí činnost call centra s bezplatnou linkou
800 87 97 02. Dále bude k dispozici pro informace o sčítání lidu čís-
lo Českého statistického úřadu 274 057 777, které je v provozu
v úředních dnech. Stále bude také fungovat informační email
info@scitani.cz.

Sčítání lidu krok za krokem
1) Blíží se první návštěva komisaře. 
Ještě před tím, než sčítací komisaři začnou roznášet sčítací formuláře,

najde každá domácnost ve své schránce letáček se základními informace-
mi o sčítání lidu. Spolu s tímto letáčkem bude v každé schránce lísteček

Informace o kontaktních osobách a místech, kde bude uvedeno jméno sčí-
tacího komisaře, který formuláře přinese, číslo jeho průkazu a termín, kdy
do domácnosti přijde. Jméno komisaře a číslo obvodu, ve kterém provádí
sčítání, bude možné ověřit v každé obci na úřední desce. Čas návštěvy
budou volit komisaři nejčastěji v pracovní den v podvečer nebo o víkendu,
aby zastihli rodinu doma. Materiály budou komisaři roznášet do schránek
od 26. února do 6. března 2011.

2) Jak poznám sčítacího komisaře?
Sčítací komisař se bude při roznosu formulářů prokazovat speciálním

průkazem sčítacího komisaře, který bude předkládat při návštěvě v každé
domácnosti společně s občanským průkazem. Zároveň bude mít přes
rameno modrou tašku s velkým žlutým logem České pošty. 

3) Komisaři roznáší formuláře.
Sčítací komisaři navštíví v době od 7. do 25. března každou domácnost

v ČR a předají jí dotazníky pro všechny osoby, které tam žijí (včetně
návštěv či podnájemníků, kteří budou v době rozhodného okamžiku
v domácnosti třeba jen přechodně). 

Komisař přinese do domácnosti celkem tři formuláře s vysvětlivkami: 
• Zelený sčítací list osoby (každý člověk v domácnosti dostane svůj vlastní)
• Žlutý bytový list (každá domácnost dostane jeden)
• Oranžový domovní list (ten dostanou pouze majitelé nebo správci

domů)
Osoba starší 15 let může převzít formuláře pro všechny členy domác-

nosti. Formuláře vám komisaři předají osobně proti podpisu. 
Pokud vás zastihne komisař v místě vašeho trvalého bydliště, bude

už  na formuláři dopředu předtištěno vaše jméno a příjmení. Pokud vám
bude formuláře předávat na jiné adrese, vyplní komisař údaje v hlavičce
ručně do prázdného formuláře.

Při předání formulářů se vás komisař zeptá, jakým způsobem budete
chtít vyplněné formuláře odevzdat, a nabídne vám tři základní možnosti:

1) On-line vyplnění a odeslání na internetu
2) Osobní odevzdání komisaři (pokud preferujete tuto cestu, komisař si

s vámi hned domluví termín schůzky, kdy přijde formuláře vyzved-
nout)

3) Odeslání poštovní obálkou do P.O.Boxu ČSÚ (pokud vyberete tuto
možnost, předá vám komisař předtištěnou obálku formátu A4, žádné
poštovné v tomto případě domácnost neplatí) 

Pokud komisaře kdokoliv požádá o pomoc s vyplněním, vždy mu vyjde
vstříc a pomůže. 

Pro cizince a národnostní menšiny budou připraveny vysvětlivky v osmi
jazycích (angličtina, němčina, ruština, romština, vietnamština, francouzšti-
na, ukrajinština a polština).

2a) Co když se mi navržený termín návštěvy nehodí a nebudu v tu
dobu doma?

Pokud vás sčítací komisař nezastihne v avizovaném termínu, vhodí vám
do schránky Oznámení o termínu doručení sčítacích formulářů, kde bude
opět uvedeno jméno komisaře, číslo průkazu a termín, kdy se dostaví
podruhé. Pokud by vám ani druhý termín nevyhovoval, můžete zavolat na
bezplatnou linku 800 87 97 02 a domluvit si jiný čas návštěvy. 

Pokud vás pak ani podruhé komisař nezastihne, najdete ve schránce
Oznámení o náhradním termínu doručení sčítacích formulářů s informací,
že si můžete formuláře vyzvednout na tzv. sběrném místě do 14. dubna.
V praxi bude sběrným místem jedna z větších pošt ve vašem regionu. 

3) Rozhodný okamžik
Tím je půlnoc z 25. na 26. března 2011. Půlnoc z 25. na 26. března je tzv.

rozhodným okamžikem sčítání. Informace do sčítacích formulářů se
vyplňují podle skutečnosti platné v tento rozhodný okamžik. 

Příklad: Pokud se miminko narodilo dvě hodiny po půlnoci, ještě nebylo
v rozhodný okamžik na světě a do sčítání se nepočítá. Pokud se ale
narodilo hodinu před půlnocí, v rozhodný okamžik mezi námi bylo
a je třeba jej do sčítání uvést. 

Po rozhodném okamžiku začíná sběr formulářů. 
4) Sběr vyplněných formulářů
Už při návštěvě komisaře jste se dohodli, jestli vyplníte formuláře on-

line, předáte je komisaři osobně a nebo zda je odešlete v obálce. Ať zvolí-
te kteroukoliv cestu, je nutné odeslat či odevzdat formuláře do 14. dubna
2011.

a) Vyplnění formulářů on-line
Nejjednodušší a nejrychlejší způsob, jak formuláře odeslat, je internet.

Od rozhodného okamžiku bude možné na www.scitani.cz vyplňovat
a odesílat formuláře on-line. 

Abyste mohli vyplnit sčítací formuláře na internetu, potřebujete papíro-
vé formuláře, které Vám přinesl sčítací komisař. Na papírových formulářích
najdete vpravo dole u čárového kódu dva unikátní kódy (jeden čistě čísel-
ný a jeden, který kombinuje čísla a písmena). Těmi se na
www.scitani.cz přihlásíte, otevře se vám váš formulář a můžete začít

Sčítání lidu, domů a bytů 2011
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■ Náměstek hejtmana Moravsko-
slezského kraje Miroslav Novák,
který má na starosti problematiku
životního prostředí v regionu,
informoval v listopadu minulého
roku veřejnost, že hodlá vyjedná-
vat s 8 největšími znečišťovateli
ovzduší v našem kraji balíček zpřís-
ňujících opatření, které provozova-
telé začnou realizovat ještě před
vyhlášením smogové situace. 

„Zjednodušeně se dá říci, že mým
návrhem je posunutí doby regulace
už do tzv. fáze upozornění, což je
definice z platného regulačního
řádu. V podstatě se jedná o to, že se
firmy dobrovolně zavázaly, že
začnou regulovat dříve, než jim to
ukládá zákon a platný a schválený
regulační řád. Jedná se především
o omezení sekundární prašnosti,
které bezprostředně působí na zvý-
šenou koncentraci polétavého pra-
chu v dýchací vrstvě atmosféry.
K dobrovolnému omezení výroby
přistoupí podniky, jen pokud to pro-
vozní podmínky dovolí. tj., nedojde
k ohrožení bezpečnosti zaměstnan-
ců, nebo škod na technologickém
zařízení provozu popř. ohrožení
plnění smluvních závazků“, uvedl
náměstek hejtmana Miroslav
Novák

Deklaraci podepsaly firmy: Arce-
lorMittal Ostrava a.s. ; ČEZ, a.s. ;
Dalkia Česká republika, a.s. ; EVRAZ
VÍTKOVICE STEEL, a.s. ; OKK Kok-
sovny, a.s. ; ŽDB GROUP a.s. 

Z 8 největších znečišťovatelů
nepodepsali deklaraci jen TŘINEC-
KÉ ŽELEZÁRNY, a.s. a ENERGETIKA
TŘINEC a.s.
Co pro podniky znamená
dodržovat deklaraci?

Především to znamená opatření
k minimalizaci prašnosti na jednot-
livých provozech, tj. omezení ven-
kovní manipulace s veškerým
prašným materiálem, zákaz staveb
a veškeré činnosti, která by způso-
bila zvýšenou prašnost. „Na tomto
místě bych rovněž rád zdůraznil, že
průmyslové znečištění ovzduší
v regionu není jediné. Zhruba stej-
nou měrou se vedle dopravy podílejí
i tzv. lokální zdroje – tj. kotle na tuhá
paliva v rodinných domech. Namě-
řené hodnoty koncentrací pracho-
vých částic z venkovských oblastí,
kde vliv průmyslu je minimální, jsou
alarmující. Proto po neúspěšném
předložení návrhu novely zákona
o ovzduší Poslanecké sněmovně ale-
spoň zahajujeme kampaň, která má
za cíl sdělit lidem jaká rizika nese
spalovaní odpadků a nekvalitního
paliva v domácích kotlích a jednak
dát návod, jak správně topit s co
nejmenším množství produkova-
ných škodlivin“ sdělil dále náměs-
tek hejtmana Miroslav Novák

Kampaň již v současné době
probíhá a bude ukončena v dubnu
tohoto roku. Náklady ve výši 990
tis. Kč jsou hrazeny z rozpočtu
Moravskoslezského kraje. 

Moravskoslezský kraj podepsal dohodu
s největšími znečišťovateli ovzduší

vyplňovat. V závěru kliknete na tlačítko odeslat. Po odeslání obdržíte auto-
matické potvrzení o tom, že formuláře byly statistikům v pořádku doruče-
ny. 

Z důvodu co nejvyšší bezpečnosti je pro on-line vyplnění potřeba Ado-
be Acrobat verze 9.0 a vyšší. Pokud máte na svém počítači nižší verzi, bude
přímo na stránkách, kde se formuláře vyplňují, odkaz na bezplatné stažení
potřebné vyšší verze Acrobatu. 

b) Osobní odevzdání komisaři a pomoc sčítacího komisaře s vyplně-
ním

Pokud jste se se sčítacím komisařem domluvili na osobním odevzdání
formulářů, přijde komisař v domluvený čas formuláře vyzvednout. To je
také okamžik, kdy vám pomůže s vyplněním, pokud o tuto pomoc požádá-
te. 

Může se stát, že se cokoliv ve vašem programu změnilo a nebudete mít
možnost být v domluvený čas doma. Pokud vás komisař nezastihne, najde-
te ve schránce Oznámení o termínu sběru vyplněných sčítacích formulářů
s návrhem, kdy se komisař pro formuláře zastaví v termínu novém. Opět
bude na tomto Oznámení uvedeno číslo na bezplatnou linku 800 97 87 02,

kde je možné navržený termín druhé návštěvy změnit podle vašich potřeb. 
Pokud by vás komisař nezastihl ani podruhé, najdete ve schránce obálku

formátu A4 s předtištěnou adresou P.O.Boxu a s Oznámením o náhradním
termínu sběru vyplněných sčítacích formulářů, kde bude popsáno, jak může-
te formuláře odeslat v obálce.

5) Když budete potřebovat pomoc
Telefon: 800 87 97 02 – bezplatná informační linka projektu Sčítání lidu

domů a bytů 2011 (v provozu denně 8 – 22 hod od 26. února do 20. dubna
2011)

e-mail: info@scitani.cz
web: www.scitani.cz

Úkolem sčítacího komisaře není pouze roznést a sebrat formuláře, ale
také pomoci každému, kdo nebude některé z kolonek rozumět či nebude
mít sílu sám formuláře vyplnit. V takovém případě jsou komisaři připraveni
nechat si údaje např. od nemocného, staršího či nevidomého člověka nad-
iktovat a formuláře za ně kompletně vyplní. 

■ Chciałbym przybliżyć obchody i prze-
bieg Świąt Bożego Narodzenia
w naszym gronie seniorów i pracowni-
ków, którzy wytwarzają warunki środo-
wiska podobne naszych domów.

W czasie mego kilkuletniego
pobytu w naszym domie seniora
mogę potwierdzić, że obchody
tych świąt już mają stały tradycyjny
przebieg. Glównym momentem
jak zwykle jest wspólna wieczerza
wigilijna przy uroczyście nazdo-
bionym stole, światecznym nakry-
ciem, świecami, ciastkami
i owocami. Nasz kierownik przywi-
tał i życzył wszystkim zdrowych
Świąt Godowych. Obecny byl rów-

nież pastor ligockiego zboru ks. B.
Firla, który służyl Słowem Bożym,
za co serdecznie „Bóg zapłać“. Wie-
czerza wigilijna, jak każe tradycja,
była rozpoczęta grochówką, salatą
ziemniaczanną z karpiem. Po spo-
życiu tego wykwintnego dania,
wzajemnie lamaliśmy się oplat-
kiem i składaliśmy sobie życzenia.
Ze Świetami Godowymi kończy się
rok Sylwestrem, który obchodziliś-
my równieź uroczyście. Obfita wie-
czerza sylwestrowa, szklanka wina
i wzajemne życzenia do Nowego
Roku umocniły fakt, że kończy się
rok. Tym samym nastała okazja,
żeby podziękować wszystkim pra-

cownikom, którzy przyczynili się
do stworzenia świątecznej, miłej
i pogodnej atmosfery w czasie
świąt. Szczególnie chciałbym
podziękować naszym sympatycz-
nym „siostrzyczkom“ za przygoto-
wanie świątecznego stołu, obsługę
w tych uroczystych dniach i cierpli-
wość w czasie ubiegłego roku.
Dziękuje za podejście i zrozumie-
nie z jakim się zwracają do nas,
poniewaź w naszym podeszłym
wieku jest ciężko przyzwyczajać
się na nowe i inne warunki, co
wymaga specjalnego zrozumienia.
Chciałbym życzyć do Nowego
Roku wszystkim pracownikom
zdrowia, radości w gronie rodzin-
nym, jak również radości ze swych

pociech i bliskich. Nam wszystkim
w Sarepcie dużo spokojnych ner-
wów i cierpliwości w naszych ciąg-
lych słabościach i dolegliwościach.
W imieniu wszystkich klientów
podziękowania wszystkim pracow-
nikom kuchni za wspaniałe
i smaczne dania a do Nowego
Roku dużo nowych pomyslów.
Równieź naszemu kierownictwu
życzenia zdrowia i pomyślności
w niełatwej pracy. Naszej ekonom-
ce zaś pomyslów, które by nie
uszczuplaly naszej emerytury.
Z okazji  okresu balowego dużo
wesołej melodii i świętnej zabawy.

Klient K.K.

Wigilija i Nowy Rok w Sarepcie
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Informace z vaší obce

Ropice
Daňová přiznání
Dne 1. března 2011 od 9. do 16.
hodin budou pracovníci Finanční-
ho úřadu z Třince přebírat Daňové
přiznání k dani z příjmu fyzických
osob v budově Obecního úřadu
v Ropici. Uvedené tiskopisy si
mohou občané vyzvednout na
Obecním úřadě v Ropici již v prů-
běhu měsíce února. 

Poplatek za psa
V letošním roce došlo ke změně
ceny poplatku za psa na 100 Kč za
prvního a 150 Kč za druhého a dal-

šího psa téhož vlastníka. Za psa,
jehož držitelem je poživatel inva-
lidního, starobního, vdovského
nebo vdoveckého důchodu, který
je jeho jediným zdrojem příjmu,
anebo poživatel sirotčího důcho-
du, je poplatek ve výši 50 Kč a za
druhého a dalšího psa téhož vla-
stníka ve výši 150 Kč. Poplatek za
psa je splatný do 31.3.2011 a je
možno ho zaplatit v pokladně
Obecního úřadu v Ropici. 

Informace finančního úřadu
Třinec

Dne 1. března 2011 v době od
9.00 do 16.00 hodin v zasedací
místnosti obce Komorní Lhotka
budou pracovníci FÚ Třinec pro-
vádět výběr daňových přiznání
k dani z příjmu fyzických osob za
rok 2010.

Je potřeba zaplatit: 
stočné za 4. čtvrtletí 2010 + nedo-
platky – ihned

Poplatek za psa a poplatek za
odpad pro rok 2011 se bude vybí-
rat od 1. března 2011. Veškeré

slevy na poplatek za odpad je nut-
no uplatnit do konce měsíce dub-
na 2011. Platby lze provést
v hotovosti v kanceláři OÚ Komor-
ní Lhotka.

Svoz separovaného odpadu
(modré a žluté pytle) – 2011:

9. února, 23. března, 4. května, 15.
června, 27. července, 7. září, 19. říj-
na, 30. listopadu

Dětský karneval
SRPŠ při ZŠ a MŠ-P Komorní Lhot-
ka pořádá v sobotu 26. února
2011 karneval pro děti v sále KD
Komorní Lhotka.

Komorní Lhotka

Poplatek za psa: 100 Kč (druhý a
další 150 Kč), splatnost do 31.
března 

Upozornění
Upozorňujeme občany, kteří
doposud neuhradili poplatek za

pronájem hrobových míst, aby tak
učinili do 28. února 2011. Pokud
poplatek neuhradí, budou jejich
hrobová místa nabídnuta k pro-
nájmu novým zájemcům.

Smilovice

Obecní úřad ve Stříteži upozorňu-
je obyvatele, že je jejich povin-
ností nahlásit úmrtí psa (či jeho
pořízení) do 14 dnů od nastalé
skutečnosti. Formuláře je možno
stáhnout přes
www.obecstritez.cz Složenky na
místní poplatek ze psa jsou splat-
né do 31.3.2011, ke stejnému
datu jsou splatné také složenky
na odpady za 1. pol. 2011.

Kácení stromů je možno provádět
pouze v době vegetačního klidu
do 31. března. Povolení ke kácení
Vám vydá na základě písemné
žádosti a vyhodnocení důvodů
kácení výbor ŽP v obci. Povolení
není třeba  ke kácení dřevin na
pozemcích, které jsou ve vlastnic-
tví fyzických osob a jde-li o stro-
my o obvodu kmene do 80 cm
měřeného ve výšce  130 cm nad

zemí. Více informací naleznete na
našich webových stránkách.

Opět upozorňujeme občany na
nedovolené spalování plastic-
kých hmot v kotlích na tuhá pali-
va. Při tomto spalování dochází
k úniku látek, které lze jednoznač-
ně prohlásit za zdraví škodlivé.
Mohou zapříčinit vznik rakoviny
a vad při narození. Jedovaté látky
se hromadí a setrvávají v potrav-
ních řetězcích lidí.
Spalování odpadů je zakázáno
zákonem o ochraně ovzduší
č. 86/2002 Sb. Ze zákona navíc
vyplývá, že nesmí docházet
k obtěžování obyvatelstva zápa-
chem a nadměrným kouřem.
Řešení stížností tohoto typu má
v kompetenci orgán obce, kterým
je obvykle výbor pro životní pro-
středí.

Střítež

Hnojník

Platební kalendář na rok 2011

Poplatek ze psů pro rok 2011 je
nutné uhradit do konce měsíce
března 2011. Složenky nebudou
zasílány. Hradí se hotovostně do
pokladny Obce Hnojník. Upozor-
ňujeme naše občany na povinnost
přihlašování a odhlašování psů!

Poplatek za odpad pro rok 2011
ve výši 500 Kč za osobu
1. polovinu poplatku za odpad
(250 Kč za osobu) je nutné uhradit
do konce měsíce dubna 2011. Slo-
ženky budou rozeslány. 
2. polovinu poplatku za odpad
(250 Kč za osobu) je nutné uhradit
do konce měsíce října 2011. Slo-
ženky budou rozeslány.
Připomínáme chatařům, že popla-
tek za odvoz odpadků jsou povin-
ni hradit dle vyhlášky 2/2010, čl.2,
bod (2).
Osoby, které se v místě trvalého
pobytu nezdržují (studenti ubyto-
váni na internátech, osoby dlou-
hodobě služebně nebo pracovně
v zahraničí), jsou povinni toto
oznámit písemně do 15 dnů ode
dne, kdy nastala skutečnost zaklá-
dající nárok na osvobození. Ve stej-
né lhůtě a stejným způsobem je
poplatník povinen nahlásit zánik
nároku na osvobození.

Ve dnech 27.4. až 29.4.2011
bude stavební úřad uzavřen.

Sdělujeme, že na 2. zastupitelstvu
Obce Hnojník dne 20.12.2010 bylo

schváleno navýšení vodného na
22 Kč za 1m³ od 1.1.2011.

Veškeré platby lze provádět
hotovostně do pokladny Obce
Hnojník v úřední dny pondělí a
středu od 8.00 do 17.00 hodin
(pauza 11.30 – 12.30 hod.).

Upozornění
Dle nové legislativy se veškeré dlu-
hy vážou na nový Daňový řád
k místním poplatkům, podle které-
ho bude postupováno. Dodržujte
proto splatnost všech plateb, pro-
tože už 1. den po splatnosti je
penalizován.

Ing. Miroslav Molin, starosta obce

Harmonogram svozu 
na rok 2011

Směsný komunální odpad
(popelnice 110 l, pytle černé) – ve
středy, 1x za 14 dní, liché týdny 
Občané a podnikatelé přistaví
popelnici ze svého stanoviště na
předem stanovené místo svozu (k
místu nákladky poblíž vozovky), a
to v příslušný den svozu na 6.00
hod. ráno.

Směsný komunální odpad (kon-
tejnery 1100 l) – v pondělky, 1x za
14 dní, liché týdny

Separovaný odpad v  pytlích
(papír, plast) – ve středy, svozové
týdny: 6., 12., 18., 24., 30., 36., 42.,
48.

4. zasedání zastupitelstva obce
Dne 23.2.2011 v 17,00 hod. ve

společenské místnosti obecního
úřadu proběhne 4. zasedání zastu-
pitelstva obce Horní Tošanovice.
Program bude upřesněn na vyvě-
šeném oznámení.

Přijďte si zahrát STOLNÍ TENIS
Každou neděli je k dispozici stol-

ní tenis na obecním úřadě pro mlá-
dež z Horních Tošanovic zdarma.
Děti do 15-ti let od 10,00 - 12,00
hod. Mládež 15 – 18 let od 13,00 -
15,00 hod. Klíč si můžete vyzved-
nout u p. Světlíkové, čp.123. Spor-
tovní náčiní vlastní, obuv na
přezutí nutná.

Turnaj ve stolním tenise
V sobotu 19.3.2011 se uskuteční

v nových prostorách obecního úřa-
du v Horních Tošanovicích 9.ročník
turnaje ve stolním tenise občanů
Horních Tošanovic. Prezence je
mezi 12,00 – 13,00 hod. Vlastní tur-
naj začíná ve 13,00 hod. Hrát se
bude ve třech kategoriích, ženy a
muži, mládež. Pro vítěze jsou při-
praveny pěkné ceny. Srdečně zve-
me všechny, kteří si chtějí
zasportovat a strávit příjemně
sobotní odpoledne.

Ve dnech pátek 25.3.2011 a
v sobotu 26.3.2011 budou v naší
obci nabízeny kominické služby.
Službu nabízí pan Morávek, kon-
takt v případě potřeby tel. č.
607678080.

Sběrný dvůr v Třanovicích
Provozní doba: úterý: 10,00 –

15,30 hod., sobota: 9,30 – 11,30

hod.. Telefon: 558694262. Sběrný
dvůr je  určen k odběru odpadů,
které nelze odložit do popelových
nádob. Jsou to hlavně bioodpady,
nebezpečné odpady a objemné
odpady.

Separovaný odpad v pytlích –
modré- papír, žluté  - plast

čtvrtek -  10. února, 24.března
Místní poplatek za provoz systé-

mu shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a
odstraňování komunálních odpa-
dů se zvyšuje na 500,-
Kč/osobu/rok dle Obecně závazné
vyhlášky 1/2010 s účinností od
1.1.2011.

Konzultační den, přiznání k dani
z příjmu

Konzultační den, v jehož rámci
budou zaměstnanci finančního
úřadu poskytovat informace a
drobné rady pro správné vyplnění
přiznání k daním z příjmů a sběr
těchto přiznání se uskuteční ve
středu 2.března 2011 v době od
8,00 - 12,00 a od 13,00 – 17,00 hod
v Podnikatelském centru( Kapplův
dvůr) v Třanovicích, ve školící míst-
nosti.

Obecní úřad v Horních Tošanovi-
cích provádí ověřování shody
opisu nebo kopie s listinou (vidi-
mace) a ověřování pravosti podpi-
su (legalizace). Zároveň můžete na
obecním úřadě získat výpis z kata-
stru nemovitostí, výpis z rejstříku
trestů, výpis s bodového hodnoce-
ní řidičů aj. v rámci služby CzechPo-
int.

Horní Tošanovice
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Přiznání k dani z příjmu
Konzultační den s pracovníky

finančního úřadu se uskuteční
v Obci Třanovice ve středu 2. břez-
na 2011 v  době od 12.00 do
17.00 hod. v zasedací místnosti (1.
patro) OÚ.  Zaměstnanci FÚ budou
zajišťovat sběr přiznání a budou
připraveni poskytnout drobné
rady, konzultace a informace
potřebné pro správné vyplnění. 

Formuláře přiznání k dani z pří-
jmů, pokyny k vyplnění a daňové
složenky si mohou občané vyzved-
nout na Obecním úřadě v Třanovi-
cích od čtvrtku 10. února 2011.

V závěru měsíce března 2011
dochází k rozšíření úředních
hodin FÚ. Poslední den lhůty pro
podání přiznání k daním z příjmů
připadá v roce 2011 na pátek 1.
dubna. Tento den a ve dnech před-
cházejících tomuto datu bude pro-
voz FÚ zajištěn následovně:

v týdnu od 21. března do 25.
března denně od 8:00 do 18:00
hod.; v sobotu 26. března od 8:00
do 12:00 hod.; v týdnu od 28. břez-
na do 1. dubna denně od 8:00 do
18:00 hod.

Úřední hodiny pokladny FÚ pro
příjem plateb v hotovosti zůstávají
nezměněny, tzn. pokladna bude
otevřena standardně v pondělí a
středu od 8:00 do 11:30 a od 12:30
do 14:30 hod.

Informace k odpadům
Upozorňujeme občany, aby do

pytlů na tříděný odpad (tj. plast a
papír) nedávali zbytkový komunál-
ní odpad. 

Poplatek ze psů a komunálního
odpadu

Připomínáme občanům, že

poplatek ze psů za rok 2011 a
poplatek za komunální odpad za 1.
pololetí 2011 mohou uhradit
v hotovosti na pokladně na OÚ
v Třanovicích. Výše poplatků zůstá-
vá beze změny, tj. :

pes: 50 Kč 
komunální odpad za 1. polole-

tí: 208 Kč za osobu
Datum splatnosti u obou poplat-

ků je 31. březen. Složenky u psů
nebudou rozesílány, komunální
odpad je možno uhradit i bez
zaslané složenky. Připomínáme
občanům, aby nahlásili včas změ-
ny, které mají vliv na výši poplatků,
tj. např. přihlásit a odhlásit psa, u
studentů ukončení ubytování
mimo místo TP, apod.

Dále žádáme občany, kteří nemají
zaplacen poplatek za minulé období,
aby tak učinili v co nejkratší době, jinak
budou zasílány platební výměry.

Harmonogram svozu komunál-
ního odpadu v roce 2011

Směsný komunální odpad
(popelnice 110 l, pytle černé) –
středy, 1x za 14 dní, sudé týdny

Občané a podnikatelé přistaví
popelovou nádobu ze svého sta-
noviště na předem stanovené
místo svozu (k místu nakládky
poblíž vozovky), a to v příslušný
den svozu na 6:00 hod. ráno.

Směsný komunální odpad
(kontejnery 1 100 l) – pondělky, 1x
za 14 dní, liché týdny

Separovaný odpad v  pytlích
(papír, plast) – středy, svozové týd-
ny: 4., 10., 16., 22., 28., 34., 40., 46.,
52.

Třanovice V kraji třídili odpad nejlépe opět obyvatelé 
Frýdecko-Místecka, prvenství patří i Třanovicím

Zámek v Ropici už exekutoři napotřetí prodali,
neznámý kupec je z Ostravska

Vělopolí
V termínu od 17. 2. 2011 do

18. 2. 2011 bude v naší obci pro-
váděn pravidelný opis vodoměrů
pracovníky SmVaK.

Pro bezhotovostní platbu
místního poplatku za domovní
odpad a psa platí variabilní sym-
boly přidělené v loňském roce.
Ztracené var. symboly žádejte na
urad@velopoli.cz

Opatření k provozování Sběrného
dvoru komunálních odpadů

v Třanovicích
Vzhledem k tomu, že produkce komunálních odpadů na

jednoho občana za rok představuje průměrně 300 kg, je
povoleno převzít bezplatně na jednu domácnost za měsíc
maximálně 250 kg komunálních nebo stavebních odpadů.

Při dodání a převzetí stavebních odpadů nad toto množství,
musí být uzavřena s občanem jednorázová smlouva přímo na
místě sběrného dvoru s tím, že nadlimitní množství odpadů
bude občanovi vyúčtováno dle ceníku sběrného dvora. 

Sběrný dvůr slouží k odevzdání a převzetí pouze drobného
množství odpadů v orientační výši do 500 kg. Odpady, které
vznikají při různých opravách a rekonstrukcích nad toto
množství mají být odstraňovány v kontejnerech přímo z mís-
ta vzniku. Objednávky přijímá a do 24 hod. realizuje společ-
nost Nehlsen Třinec, s.r.o.

■ Zchátralému zámeckému sídlu
v Ropici na Třinecku svitla naděje na
lepší zítřky. Exekutorům se totiž podaři-
lo památkově chráněný zámek, který je
dnes místo barokní perly zříceninou,
napotřetí vydražit. Jméno nových vla-
stníků zatím tají, jasné je jen to, že se
jedná o podnikatele z Ostravska.

Kdo zámek koupil a jaké s ním
má plány, bude jasné, až noví maji-
telé zámek zaplatí a jejich jméno
se objeví v katastru nemovitostí.
„Já jenom doufám, že to je skuteč-
ně někdo, kdo to se zámkem myslí
dobře. Ne jako předchozí vlastník,“
líčí své pocity starostka Ropice
Uršula Waniová.

Nejvíc si přeje, aby ruina zámku,
od jara do podzimu obklopená
nepokosenou travou a odpadky,
co nejdřív přestala hyzdit centrum
obce. Kromě toho už musela řešit
i situaci, kdy rybník v areálu zámku
ohrožoval celou obec a bylo nutné
opravit hráz a stavidlo. 

Obyvatelé Ropice ani návštěvní-
ci k zámku dnes proto
nepřicházejí. Za prvé je
neláká, za druhé
k němu z bezpečnost-
ních důvodů nesmí.
„Zámek je skutečně
v havarijním stavu.
Hrozí, že se kdykoli
může jeho část zřítit.
Areál je oplocený,
dovnitř je zákaz vstu-
pu," popisuje Waniová.

Možnou obnovu
zámku by přivítala. „Je

to moc pěkné klidové prostředí.
Kolem zámku je krásný parčík
i rybník, kterému by stálo za to vrá-
tit původní podobu. Co se týče
samotného zámku, dovedu si
představit různá využití. Mohl by
sloužit turistům, ale třeba i senio-
rům jako domov důchodců," pře-
mýšlí starostka.

Zchátralý zámek v Ropici u Třin-
ce je v katastrofálním stavu a hrozí,
že se jeho část může zřítit. Na fasá-
dě a střeše rostou keře, střecha se
propadla (snímek ze září 2006).

Fakt, že zámek získal nového
majitele, vítají i památkáři. „Komu-
nikace s předchozím majitelem
byla nejen pro nás, ale pro všechny
úřady velice složitá. Určitě může-
me kvitovat, že má zámek nového
majitele,“ říká Jiří Dudek z Národní-
ho památkového ústavu v Ostravě.
Památkáři v budoucnu chtějí
s novým vlastníkem vyhodnotit
stav zámku - a z něj vycházet při
obnově sídla.

■ V Moravskoslezském kraji třídili
odpad nejlépe obyvatelé Třince a Třa-
novic na Frýdecko-Místecku. Vyplývá to
z výsledků ekologické soutěže O kera-
mickou popelnici, v níž soutěžily desít-
ky obcí v množství vytříděného odpadu
na jednoho obyvatele.

Jeho průměrné množství v kraji
činilo v soutěžním období kolem
30 kilogramů na obyvatele. V nej-
úspěšnějších obcích Frýdecko-Mís-
tecka lidé vytřídili průměrně
dvojnásobek; naopak na Bruntál-
sku a Karvinsku zhruba polovinu.
Výrazné rozdíly v třídění odpadu
jsou v těchto okresech kraje dlou-
hodobé.

V sedmém ročníku soutěže zví-
tězilo město Třinec v kategorii nad
4000 obyvatel již počtvrté za
sebou. Jeho obyvatelé vytřídili

průměrně 57,5 kilogramu na oso-
bu, meziročně o zhruba čtyři kilo-
gramy více. Podle třineckého
místostarosty Ivo Kalety je ve měs-
tě velké množství sběrných míst
s kontejnery a tamní školy zajišťují
kvalitní ekologickou výchovu.

Obyvatelé Třanovic, vítězné
obce v kategorii do 4000 obyvatel,
vytřídili 73 kilogramů na osobu,
což je meziročně o dva kilogramy
více. Oproti loňsku se tak posunuly
o tři příčky. Starosta Jan Tomiczek
řekl novinářům, že obec také klade
důraz na výchovu dětí, zároveň
sedmým rokem organizuje úklidy
v obci. Třanovice před dvěma lety
také vybudovaly sběrný dvůr, záro-
veň jsou průkopníky v kraji v tepel-
ném zpracování biomasy.



12 Únor 2011zpravodaj obcí sdružených v mikroregionu

LUŠTěTE! TŘI Z VáS OBDRžÍ HODNOTNé CENy!
Tajenku zašlete do 16. března 2011 na mailovou adresu redakce.stonavka@seznam.cz nebo na adresu Stonax o.p.s., 739 53 Třanovice 1. 

Ceny do křížovky věnuje obec Dolní Tošanovice.




